
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 46  DEL  16/01/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E

S.M.I. PER LA FORNITURA DI MEZZI DI SINTESI PER CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE

OCCORRENTI  A  QUESTA  AZIENDA  OSPEDALIERA  -  GARA  N.  7825039  -ATTIVAZIONE

OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE PER LA DURATA DI MESI DODICI - C.I.G VARI.

NESSUNA SPESA.   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E

S.M.I. PER LA FORNITURA DI MEZZI DI SINTESI PER CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE

OCCORRENTI  A  QUESTA  AZIENDA  OSPEDALIERA  -  GARA  N.  7825039  -ATTIVAZIONE

OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE PER LA DURATA DI MESI DODICI - C.I.G VARI.

NESSUNA SPESA.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 in materia di approvvigionamenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “ Modifica di  

contratti durante il periodo di efficacia”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.  36  che  al  comma  2  stabilisce:  “A decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  ai  sensi  

dell’articolo  229,  comma 2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.  50  del  2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

FRANCESCA BRASCHI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 2 di 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RICHIAMATA la determinazione n. 1997 del 17.12.2020 con la quale questa Amministrazione provvedeva 

all’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell`art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 

della fornitura di mezzi di sintesi per chirurgia maxillo facciale occorrenti a questa Azienda Ospedaliera per  

una durata certa di 36 mesi,  con opzione di  rinnovo per un ulteriore periodo massimo di  12 mesi,  e di  

proroga di ulteriori 12 mesi;

ATTESA la scadenza dei contratti stipulati in esecuzione del citato atto di seguito elencati:

2021 280 MULTIMED S.R.L.

2021 284 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.

EVIDENZIATO  che  i  contratti  sopra  indicati  sono  disciplinati  dalla  previgente  normativa  ovvero  dal  

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi art. 226, comma 2, lett. b) del decreto stesso, atteso che la relativa  

procedura di gara è stata interamente espletata si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia” che, al comma 11, prevede che:” la durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una  

opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle  

prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  per  la  stazione 

appaltante”;

DATO ATTO che nel caso di specie il rinnovo del contratto è stato previsto dall’art. 4.1.1. del Disciplinare 

di  gara e  ravvisato l’interesse di  questa  Azienda Ospedaliera  a garantire  la prosecuzione della  fornitura  

esercitando l’opzione di rinnovo per mesi 12 o comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara 

che verrà espletata da questa Azienda Ospedaliera;

DATO ATTO che a  tal  fine la  struttura  proponente  ha comunicato  alle  ditte  aggiudicatarie  dell’attuale 

fornitura la volontà di avvalersi dell’estensione di validità dei termini contrattuali per un periodo di 12 mesi, 

alle medesime condizioni economiche previste nella determinazione n. 1997/2020 come di seguito riportato: 

-MULTIMED S.R.L. – con sede legale in Strada del Drosso, 49 Torino - P.IVA IT09529110018 – 

pec: ufficio.multimed@legalmail.it – nota protocollo n. 485 del 09.01.2024;

-JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA con sede legale in Via del mare, 56 - 00071 Pomezia 

(ROMA) – P.IVA 08082461008 – pec: johnsonejohnsonmedical@postecert.it – nota protocollo n. 

30225 del 28.11.2023;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 3 di 8

mailto:ufficio.multimed@legalmail.it


PRESO ATTO che:

- la Ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA con nota protocollo n. 30840 del 05.12.2024, ha 

comunicato la propria disponibilità al rinnovo mantenendo le stesse condizioni economiche previste 

nella determinazione n. 1997/2020 per i lotti 2, 3, 4, 5;

- la Ditta MULTIMED S.R.L., con nota protocollo n. 807 del 11.01.2024, ha comunicato la propria 

volontà  ad  accettare  il  rinnovo  mantenendo  le  stesse  condizioni  economiche  previste  nella 

determinazione n. 1997/2020 per il lotto n. 1;

DATA EVIDENZA che il contratto 2021-280 con l’operatore economico MULTIMED S.R.L. ed il contratto 

2021-284 con l’operatore economico JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. attualmente presentano 

una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto il maggior importo 

derivante  dal  rinnovo  per  mesi  12  rientra  nella  stima  economica  inziale  approvata  con  la  richiamata  

Determinazione 1997 del 17.12.2020;

CONFERMATI pertanto, per i fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136,  i CIG derivati assunti in 

fase di adesione che risultano tuttora capienti:

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico di questa Azienda;

PRECISATO altresì che:

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa e i prodotti in oggetto saranno  

acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dagli  

utilizzatori;

- i contratti  con le ditte summenzionate potranno essere risolti  anticipatamente qualora si addivenga  

prima della scadenza all’individuazione del nuovo affidatario della fornitura in argomento in esito alla 

procedura di gara che verrà espletata; nonché in occasione di aggiudicazione di gare regionali e/o 

nazionali;

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che i CIG da utilizzarsi ai  

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.  

136, sono i seguenti:

LOTTO CIG

1 837443418F

2 8374448D19

3 8374454210

4 83744617D5

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 4 di 8



5 8374469E6D

- viene confermata la Dott. ssa Laura Savi, Direttrice della S.C. Farmacia Ospedaliera, o suo delegato, 

quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO per  le  motivazioni  sin  qui  addotte  di  disporre  il  rinnovo per  mesi  12  con  decorrenza  dal  

21.01.2024 a tutto il 20.01.2025 della fornitura sopra richiamata, ai sensi dell’art. 4.2.1. del Disciplinare di  

gara;

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare  

continuità  di  approvvigionamento  dei  prodotti  in  esame  occorrenti  al  regolare  svolgimento  dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera;

DETERMINA:

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

- di procedere al rinnovo, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei contratti di fornitura  

di mezzi di sintesi per chirurgia maxillo facciale occorrenti all’Azienda Ospedaliera di Alessandria per  

un periodo di 12 mesi  (con decorrenza dal 21.01.2024 fino al 20.01.2025) in base alle condizioni 

economiche di cui alla determinazione n. 1997/2020;

- di dare atto che il contratto  2021-280 con l’operatore economico MULTIMED S.R.L. – con sede  

legale in Strada del Drosso, 49 Torino - P.IVA IT09529110018 – pec: ufficio.multimed@legalmail.it  

ed il contratto 2021-284 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA con sede legale in Via del mare,  

56 - 00071 Pomezia (ROMA) – P.IVA 08082461008 – pec: johnsonejohnsonmedical@postecert.it  

presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto il 

maggior importo derivante dal rinnovo per mesi 12 rientra nella stima economica inziale approvata 

con Determina 1997 del 17.12.2020;

- di dare atto che per la presente procedura vengono utilizzati i CIG indicati in premessa, da utilizzarsi  

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136;

- di dare atto che non derivano ulteriori oneri a carico di questa Azienda dall’assunzione del presente 

provvedimento;

- di confermare la Dott.ssa Laura Savi, Direttrice della S.C. Farmacia Ospedaliera, o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 5 di 8

http://www.ospedale.al.it/


“amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  garantire  la 

continuità di approvvigionamento del materiale in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività 

clinico- sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, 

come previsto dall’art.  28 comma 2 della L.R. n.10 del  24.1.1995, sussistendo le condizioni  di cui  

all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  46 del  16/01/2024  adottata  dalla Struttura  Processi  Amministrativi  Generali  e  di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

PER  LA  FORNITURA  DI  MEZZI  DI  SINTESI  PER  CHIRURGIA  MAXILLO  FACCIALE

OCCORRENTI  A  QUESTA  AZIENDA  OSPEDALIERA  -  GARA  N.  7825039  -ATTIVAZIONE

OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE PER LA DURATA DI MESI DODICI - C.I.G VARI.

NESSUNA SPESA.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/01/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 16/01/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Braschi Francesca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Braschi Francesca

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 46 del 16/01/2024, pagina 8 di 8


		2024-01-17T08:49:16+0100
	STEFANIA MAURO




